
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\SAL_SALDO FINALE\DET.N.37  DEL 05.02.2020_ LIQ. 2_SAL E STATO FINALE 
GLOBALGEO SRL.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 
 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N.37  DEL 05/02/2020 

 
 

OGGETTO  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRUTTURA “MULINO FAMUNIA SUTTANU”  

Decreto del Ministero dell'Interno del 10/01/2019 ai sensi dell’art.1 commi 107/114 
della Legge 30/12/2018 n.145. 
LIQUIDAZIONE 2° SAL E RATA DI SALDO   

CIG: 7896017F58 CUP: B89G19000060001 GARA: 905923 

 

 
 
 

 

 

 
 
Area Tecnica 
Determina n.08 

Del 05/02/2020 
 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\SAL_SALDO FINALE\DET.N.37  DEL 05.02.2020_ LIQ. 2_SAL E STATO FINALE 
GLOBALGEO SRL.doc 

PREMESSO CHE: 

 Il progetto esecutivo afferente ai “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della struttura “Mulino Famunia 
Suttano”, è stato approvato dall’Amministrazione con propria delibera di G.M. 45 del 02.05.2019 per l’importo complessivo 
di € 39.955,65 cosi distinto: per lavori € 24.365,59 comprensivi di € 1.221,02 per oneri sicurezza e per € 23.144,57 importo 
a base d’asta, oltre € 15.590,06 per somme a disposizione dell’amministrazione, ripartiti come dal seguente quadro 
economico di progetto; 

 Con D.D. a contrarre del Responsabile del Responsabile dell’Area Tecnica- Manutentiva e gestione del Territorio n.22 del 
07.05.2019 R.G. n. 107 del 07.05.2019: 

1. è stata INDETTA ai sensi dell’art 36 comma 2° lett.a) del Codice dei contratti pubblici, la procedura per l’affidamento 
dei lavori di che trattasi, mediante ricorso al .M.E.P.A. con le modalità della trattativa diretta gestita interamente per 
via elettronica, con la consultazione/scelta dell’operatore economico indicato tra quelli abilitati ad operare nel 
mercato elettronico per la categoria e tipologia Di lavori O.S.2; 

2. è stato prenotato impegno di spesa per la somma di € 33.170,30 (quale importo restante da impegnare a fronte 
della spesa totale di cui al quadro economico dei lavori sopra descritto e pari ad € 39.955,65) a valere sul contributo 
per investimenti per la messa in sicurezza del patrimonio comunale di cui al comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n.145 al cap.829 ”Messa in sicurezza patrimonio comunale con contributi statali legge 145/2018” 
codice di bilancio 01.01-2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 2018-2020 anno 2019; 

 Con D.D. del Responsabile del Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva e gestione del Territorio n.26 del 09.05.2019  
R.G. n.115 del 09.05.2019 sono stati affidati i “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della struttura 
“Mulino Famunia Suttano” alla ditta Globalgeo S.r.l. con sede legale in via Maria degli Angeli n.22 Montemaggiore Belsito 
(Pa), P.IVA 05489270826, per l’importo di € 21.158,77 al netto del r.a. del 8,58% sull’importo di € 23.144,57, a cui vanno 
aggiunti € 1121,02 a titolo di oneri per la sicurezza no soggetti a ribasso d’asta  per un totale complessivo di € 22.379,79 
oltre € 2.237,98 per IVA al 10% per complessivi € 24.617,77, giusta Trattativa con unico Operatore Economico n. 905923 
del 09.05.2019 effettuata sul M.E.P.A.; 

 Con verbale di consegna del 14 maggio 2019 sono stati consegnati i lavori che hanno avuto concreto inizio in data 
14.05.2019; 

 Il tempo assegnato per la loro esecuzione è stato stabilito in 60 giorni naturali e consecutivi e pertanto il tempo per 
l’ultimazione dei lavori risulta fissato al 13.07.2019; 

 Con contratto effettuato mediante trasmissione nel MEPA del documento di Stipula firmato digitalmente ai sensi dell’art. 14, 
secondo periodo del D.Lgs n. 50/2016,  è stato regolamentato l’affidamento dei lavori in oggetto. 

 
DATO ATTO che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 05.07.2019, come accertato dal verbale redatto dal D.d.L. e 

quindi in tempo utile. 
PRESO ATTO CHE 

 Il direttore ha trasmesso al RUP lo Stato d’Avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 04.06.2019,  dal quale 
risulta l’importo netto dei lavori eseguiti per € 13.833,86; 

 Che è stato emesso il 1° certificato di pagamento dell’importo di € 13.240,43 (I.V.A. compresa); 
 Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva e Gestione del territorio  n. 59/2019  R.G. n. 246 del 

09.120.2019 è stato pagato alla ditta GLOBALGEO  la fattura n. 24/2019 del 18.07.2019 dell’importo di € 13.240,43 
(I.V.A. compresa) relativa al 1° SAL dei LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRUTTURA “MULINO FAMUNIA SUTTANU”  

 Il direttore ha trasmesso al RUP lo Stato FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 05.07.2019, dal quale risulta l’importo 
netto dei lavori eseguiti per € 24.338,90; 

 Che è stato emesso il 2° certificato di pagamento dell’importo di € 10.120,96 (I.V.A. compresa); 
PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori ha trasmesso al RUP gli atti contabili, lo stato finale dei lavori e la relazione sul 

conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, emesso in data 06.09.2019, ai sensi dell’art. 102 

LAVORI 

Lavori a base d'asta € 24.365,59 

Oneri provvisionali per la sicurezza sui cantieri edili  € 1.221,02 

importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 23.144,57 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA sui lavori (pari al 10% sull’importo dei lavori)  € 2.436,56 

Imprevisti sui lavori (pari al 5% sull’importo dei lavori) € 1.218,28 

Iva sugli imprevisti (pari al 10%)  € 121,83 

Spese per competenze RUP (pari al 25% del 2% dell’importo dei lavori ) € 142,69 

Spese progettazione, definitiva, esecutiva, piano sicurezza e coordinamento, iva ed oneri 
compresi 

€ 6.050,91 

Spese tecniche per studio geologico sismico, iva ed oneri compresi € 734,44 

Spese per direzione lavori, misura e contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, iva ed oneri compresi 

€ 3.735,35 

Spese tecniche per collaudo statico e tecnico amministrativo, iva ed oneri compresi € 600,00 

Spese riguardanti gli oneri per il conferimento a discarica € 150,00 

Spese inerenti prove sui materiali ai fin dell’accettazione dei lavori eseguiti  € 400,00 

TOTALE € 39.955,65 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\SAL_SALDO FINALE\DET.N.37  DEL 05.02.2020_ LIQ. 2_SAL E STATO FINALE 
GLOBALGEO SRL.doc 

del Decreto Legislativo 50/2016, e conforme alle prescrizioni dell’art 229 c.3 del D.P.R. 207/2010, firmati dalla ditta 
appaltatrice  GLOBALGEO S.R.L. senza riserve e dai quali si rileva che l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a netti  

€  22.355,39 IVA esclusa. 

ATTESO che il quadro economico dei lavori, a seguito dell’emissione dello stato finale risulta così rideterminato: 

Descrizione Importo Euro 

A) importo lavori al netto r.a. del 8,55 % €  21.134,37 

Oneri per la sicurezza sui cantieri edili €   1.221.02 

TOTALE  LAVORI al netto rib. Asta e compreso oneri della sicurezza    €  22.355,39 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

IVA sui lavori (pari al 10% sull'importo dei lavori)  € 2.235,54 

Spese per competenze RUP (pari al 25% del 2% dell’importo dei lavori) € 121,83 

Spese progettazione, definitiva, esecutiva, piano sicurezza e coordinamento, iva e oneri 
compresi 

€ 6.050,91 

Spese tecniche per studio geologico sismico, iva ed oneri compresi  € 734,44 

Spese Tecniche per direzione lavori, misura e contabilità, redazione certificato di regolare 
esecuzione, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, iva ed oneri compresi. 

€ 3.735,35 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

€ 12.878,07 

IMPORTO COMPLESSIVO del finanziamento utilizzato  A+B               € 35.233,46 

Economie da r.a. e altre economie €  4.722,19 

PRESO ATTO CHE Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva e Gestione del territorio n.60/2019 R.G. 

n.552 del 16/10/2019 è stato tra l’altro determinato di: 

 Approvare lo stato finale dell’opera; 

 Dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione emesso in data 06.09.2019; 

 Di dare atto il credito residuo all’impresa GLOBALGEO SRL a saldo di € 1.117,77 oltre IVA al 10%, sarà corrisposto con 
provvedimento di liquidazione da adottarsi a norma dell’art.184 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i, previa 
acquisizione della fidejussione a norma dell’art.103 comma 6, del D. Lgs 50/16 e secondo quanto contemplato dagli 
articoli n. 229 comma 3 ultimo periodo e n. 235 comma 2 del D.P.R. n.207 del 05.10.2010;  

 Di dare atto che con successivo provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica- Manutentiva e gestione del Territorio  
si provvederà al pagamento del 2° certificato di pagamento di € 10.120,96 (I.V.A. compresa) all’impresa GLOBALGEO 
S.R.L.; 

PRESO ATTO che a seguito della trasmissione, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TIBEL, altri 

certificati) è stata accreditata la seconda quota, pari al restante 50 per cento del contributo, attribuito al Comune di Scillato  
per la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per 
l'anno 2019. Ai sensi dell’articolo 1, comma 107 legge 145/2018. 
VISTO il 2° certificato di pagamento dell’importo di € 10.120,96 (I.V.A. compresa); 
VERIFICATO  che la ditta appaltatrice ha costituito la polizza fidejussoria a garanzia del pagamento della rata di saldo ex 
art.103, comma 6 del Dlgs. n.50/2016, giusta fidejussione n.40006891001895 emessa il 24.10.2019 da TUA 
ASSICURAZIONI AGENZIA DI Valledolmo - 400068, per l'importo di € 1.117,77 e scadenza al 24/10/2021. 
VISTA  la fattura elettronica N.25 del 19.07.2019, Rif. Protocollo 3212 del 22.07.2019, con la quale la Ditta Globalgeo S.r.l. 

con sede in Montemaggiore Belsito, via Maria degli Angeli n.22 ha richiesto il pagamento della somma complessiva di              
€ 10.120,96 (I.V.A. compresa) a saldo del 2 SAL; 
VISTA  la fattura elettronica N.42 del 10.12.2019, Rif. Protocollo 6157 del 11.12.2019, con la quale la Ditta Globalgeo S.r.l. 

con sede in Montemaggiore Belsito, via Maria degli Angeli n.22 ha richiesto il pagamento della rata di saldo per complessivi  
€  1.229,55 (I.V.A. compresa); 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla liquidazione a saldo di quanto sopra il cui pagamento non costituisce 

presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666, II° comma del c.c. 
VISTO il DURC On Line – numero di protocollo INAIL prot. 19295776 data richiesta 25.11.2019 - scadenza validità 

24.03.2020, ATTESTANTE che l’impresa GLOBALGEO S.r.l. RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. – I.N.A.I.L – 
CNCE. 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che ha 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022-
2013 da parte degli enti locali; 
DATO ATTO che può procedersi alla liquidazione e al pagamento, trattandosi di obbligazione contrattualmente assunta, in 

quanto si è proceduto all'impegno delle somme con D.D. del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del 
territorio n. N° 26/19 R.G.115 del 09.05.2019  Sub-Impegno 76 SUB. 1 del 09.05.2019;  
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del sottoscritto,  in 

qualità di Responsabile dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione  del territorio, nominato con Determina del Sindacale n. 08 
del 13/01/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art.107 del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI 

- Il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con  D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\SAL_SALDO FINALE\DET.N.37  DEL 05.02.2020_ LIQ. 2_SAL E STATO FINALE 
GLOBALGEO SRL.doc 

- il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. n. 55 del 14 giugno 
2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

- il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

- lo Statuto Comunale di Scillato;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

- il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE gli atti di contabilità ed il certificato di pagamento redatti e firmati dal D.d.L. Ing. Francesco 

Ridolfo; 
 

2. DI RICONOSCERE E LIQUIDARE alla società GLOBALGEO S.r.l., con Sede Legale in Via Maria degli Angeli N. 

22-  90020 Montemaggiore Belsito (PA), partita IVA 05489270826 iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Palermo in data 03.16.2016 al n.258202, Rappresentata dall’Amministratore Unico Salvatore Millonzi 
il  2° SAL dei Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della struttura “Mulino Famunia Suttano” - 
per un importo di € 9.200,87 oltre € 920,09 per IVA al 10% per un  totale complessivo  € 10.120,96,   

 

3. DI ACCREDITARE la somma di € 9.200,87 alla società GLOBALGEO S.r.l., con Sede Legale in Via Maria degli 

Angeli N. 22 -  90020 Montemaggiore Belsito (PA), partita IVA 05489270826 iscritta al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio di Palermo in data 03.16.2016 al n. 258202, Rappresentata dall’Amministratore Unico 
Salvatore Millonzi, con bonifico bancario presso – Banca UNICREDIT AGENZIA DI PALERMO – CODICE IBAN: 
IT39N0200804670000101407967, giusta fattura elettronica N.25 del 19.07.2019, Rif. Protocollo 3212 del 
22.07.2019 allegata alla presente cui si rinvia per i particolari; 
 

4. DI VERSARE, per effetto dell’applicazione del c.d. split payment di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 
190/2014 (legge di stabilità 2015) la somma di € 920,09 relativa all’imposta sul valore aggiunto , all’erario nei modi 

e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa; 
 

5. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 10.120,96 sul Capitolo di Spesa n. 829, del bilancio pluriennale, Esercizio 

2020, Sub-Impegno 76 SUB. 1 del 09.05.2019, assunto con determinazione N° 26/19 R.G.115 del 09.05.2019  a 
favore della società GLOBALGEO S.r.l.; 

 

6. DI RICONOSCERE E LIQUIDARE alla società GLOBALGEO S.r.l., con Sede Legale in Via Maria degli Angeli N. 

22-  90020 Montemaggiore Belsito (PA), partita IVA 05489270826 iscritta al Registro delle Imprese della Camera di 
Commercio di Palermo in data 03.16.2016 al n. 258202, Rappresentata dall’Amministratore Unico Salvatore 
Millonzi la residua rata a saldo dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della struttura “Mulino 
Famunia Suttano” - per un importo di € 1.117,77 oltre € 111,78 per IVA al 10% per un  totale complessivo                       
€ 1.229,55; 

 

7. DI ACCREDITARE la somma di € 1.117,77  alla società GLOBALGEO S.r.l., con Sede Legale in Via Maria degli 

Angeli N. 22-  90020 Montemaggiore Belsito (PA), partita IVA 05489270826 iscritta al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio di Palermo in data 03.16.2016 al n. 258202,  Rappresentata dall’Amministratore Unico 
Salvatore Millonzi, con bonifico bancario presso – Banca UNICREDIT AGENZIA DI PALERMO – CODICE IBAN: 
IT39N0200804670000101407967, giusta fattura elettronica N.42 del 10.12.2019, Rif. Protocollo 6157 del 
11.12.2019 allegata alla presente cui si rinvia per i particolari; 
 

8. DI VERSARE, per effetto dell’applicazione del c.d. split payment di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 
190/2014 (legge di stabilità 2015) la somma di € 111,18 relativa all’imposta sul valore aggiunto , all’erario nei modi 

e nei tempi stabiliti dalla vigente normativa; 
 

9. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.229,55 sul Capitolo di Spesa n. 829, del bilancio pluriennale, Esercizio 

2020, Sub-Impegno 76 SUB. 1 del 09.05.2019, assunto con determinazione N°26/19 R.G. 115 del 09.05.2019 a 
favore della società GLOBALGEO S.r.l.; 

 

10. DI DARE ATTO che in riferimento al pagamento della sopracitata rata di saldo la ditta appaltatrice ha 
costituito la polizza fidejussoria a garanzia del pagamento della rata di saldo ex art. 103, comma 6 del Dlgs. n. 
50/2016,  giusta fidejussione n. 40006891001895  emessa il 24.10.2019  da TUA ASSICURAZIONI AGENZIA DI 

Valledolmo - 400068, per l'importo di € 1.117,77  e scadenza al 24/10/2021, in atti depositata; 
 

11. DI DARE ATTO che i lavori di che trattasi sono finanziati per intero, con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno n.° 829 del 10 gennaio 2019 , ai sensi dell’art 1 comma 107 – 114 della 
Legge 30.12.2018 n. 145,  “messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale”, con il quale 
è stato assegnato a questo Ente un contributo di € 40.000,00; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\SAL_SALDO FINALE\DET.N.37  DEL 05.02.2020_ LIQ. 2_SAL E STATO FINALE 
GLOBALGEO SRL.doc 

 

12. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per 

il relativo pagamento della somma; 

 

13. DARE ATTO che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va 
pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva  
e Gestione del territorio 

f.to  arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MULINO FAMUNIA SUTTANU\SAL_SALDO FINALE\DET.N.37  DEL 05.02.2020_ LIQ. 2_SAL E STATO FINALE 
GLOBALGEO SRL.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 
 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere  Comunale 
 
 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ 
al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 
 

 

 
 

 


